

14. Klima midler og aktiviteter (2009-67555)

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget overfor Borgerrepræsentationen anbefaler,

1. at der jf. BR's beslutning 2. april 2009 anvendes 2 mio. kr. til understøttelse af rammerne for NGO-aktiviteterne under COP15 samt til forbedring af overnatningsmulighederne,
2. at aktiviteterne under at-punkt 1 finansieres ved en udmøntning af puljen til NGO-klimatopmøde, som blev afsat i forbindelse med overførselssagen med BR-beslutning den 28. maj 2009 på Økonomiudvalgets bevilling, økonomisk forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1 (Sekretariat og forvaltning).

Herudover indstiller Økonomiforvaltningen vedrørende øvrige klimarelaterede aktiviteter, at Økonomiudvalget overfor Borgerrepræsentationen anbefaler,

3. at der efter aftale med staten og FN anvendes 1,2 mio. kr. til gennemførelse af åbningsreception for COP15 på Københavns Rådhus, hvor 3-4000 delegerede vil blive budt velkommen til byen,
4. at de resterende klimamidler til kommunikation af klimaplan og kommunens klimaindsats på 1,9 mio. kr. udmøntes,
5. at aktiviteterne under at-punkt 3 finansieres ved, at der overføres 1,2 mio. kr. (2009 P/L) fra Økonomiudvalgets bevilling, fælles rammepuljer, funktion 06.45.51.14 til Økonomiudvalgets bevilling, økonomisk forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1 (Sekretariat og forvaltning) samt
6. at aktiviteterne under at-punkt 4 finansieres ved, at der overføres 1 mio. kr. (2009 P/L) fra Økonomiudvalgets bevilling, fælles rammepuljer, funktion 06.45.51.14 til Økonomiudvalgets bevilling, økonomisk forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1 (Sekretariat og forvaltning) samt, at der anvendes allerede udmøntede klimamidler i størrelsesordenen 0,9 mio. kr. (2009 P/L) som udmøntet ved BR 193/08 (2 mio. kr.).

Problemstilling

Københavns Kommune ønsker i samarbejde med Udenrigsministeriet, Statsministeriet og FN at skabe en professionel og markant ramme for byens værtskab for FN's klimatopmøde i december 2009. Det professionelle værtskab indebærer både, at der på forsvarlig vis tages hånd om de udenlandske gæster, der er i byen under topmødet, og at københavnere bliver engageret i klimadebatten og aktiviteterne i byen og føler stolthed over byens værtskab.

Udenrigsministeriets logistik for de ca. 15.000 af FN akkrediterede gæster medfører, at op mod 90 % af værelserne i Københavnsområdet er booket. Økonomiforvaltningen har herudover fået oplyst fra NGO-miljøet, at der pt. skønnes at komme ca. 10.000 udenlandske ikke-akkrediterede gæster til København.

Kommunen varetager også en officiel værtsrolle ved afholdelse af en åbningsreception for alle topmødets akkrediterede den 7. december. Denne kan finansieres af ikke-udmøntede midler fra

kommunens pulje til øvrige klimaaktiviteter.

Endelig udmøntes med denne indstilling de resterende klimamidler til kommunikation af klimaplanen og kommunens klimainsats.

Løsning

NGO-indsatserne:

BR vedtog 2. april, at Rådhuspladsen under klimatopmødet med en lang række folkelige aktiviteter omdannes til den centrale ramme for involvering af københavnere og civilsamfundet i klimasagen. I denne forbindelse besluttede BR at afsætte 2,0 mio. kr. til finansiering af rammerne for NGO'ernes fredelige aktiviteter og til forbedring af overnatningsmulighederne i København under COP15.

Sikring af rammerne for NGO'ernes ophold i byen løses på tværs af kommunen, koordineret i ØKF, og i tæt samarbejde med Udenrigsministeriet (der også varetager kontakten til politiet), Brandvæsenet og NGO'erne for at sikre, at opgaven løftes bedst muligt - med det formål at skabe fredelige rammer for civilsamfundsaktiviteterne og for at reducere eventuel uro i byen under COP15..

Sikkerheden omkring både aktiviteterne og overnatningen er af afgørende betydning, hvorfor disse aspekter løbende bliver drøftet med både politi og brandmyndighed. Den her foreslåede opgaveløsning vurderes at løse behovet ud fra de oplysninger om de internationale gæster, som ØKF sammen med staten har indhentet fra både de danske og internationale NGO-miljø samt politi og anden efterretning, men ændrer behovsanalysen sig væsentligt vil der være behov for fornyet politisk behandling.

De af BR afsatte midler foreslås udmøntet i følgende spor:

a) Rammer for fredelige civilsamfunds-aktiviteter:

Den parallelle NGO-konference afholdes i Kødbyen, efter ønske fra NGO'erne selv. Københavns Politi har vurderet, at dette sted er velegnet til formålet ud fra et sikkerhedsperspektiv. Økonomiforvaltningen foreslår, at Københavns Kommune bidrager med Kulturstaldene efter aftale med Kultur Vesterbro, med lokaleleje af DGI-byens P-hus til brug for de kreative aktiviteter (maling af bannere, skilte) samt leverer ekstra toiletter og affaldshåndtering. Udenrigsministeriet tegner kontrakt på hovedparten af de lokaler, som skal benyttes til den parallelle NGO-konference, i DGI-byen. NGO-konferencen arrangeres af Civilsamfundets Klimaforum og Peoples Climate Action i samarbejde og bliver en platform for både danske og internationale NGO'er og græsrodder. Konferencen er åben for offentligheden, kan rumme op mod 4500 gæster af gangen og vil indeholde både udstillinger, debatter, foredrag, links til Bella Centret, kreative indslag mm.

b) Overnatning:

Der vurderes primært at være 2 typer ikke-akkrediterede gæster, der kommer til byen. Størstedelen ønsker at finde overnatning hjemmefra, men der forventes også en del, som 'bare møder op'. Af hensyn til sikkerheden i byen vurderes det vigtigt, at så få som muligt mangler et sted at sove. Samtidigt har det vist sig vanskeligt at realisere mange sovepladser i offentlige bygninger pga. december månedens hektiske aktivitet (juleafslutninger i institutioner, skoler osv.) i kommunens institutioner.

Økonomiforvaltningen vurderer derfor, at der skabes flest overnatningsmuligheder i samarbejde med

NGO'erne selv og foreslår, at Københavns Kommune støtter de NGO'er, der selv laver overnatningsprojekter under COP15. Der arbejdes på at sikre 5000 sovepladser via privat indkvartering ved projekt New Life Copenhagen og 1500 sovepladser i religiøse rum (kirker, synagoger) ved Kollaboration. Hertil arbejdes der på at etablere et overnatningsberedskab fra kommunal og statslig side på 1500 midlertidige sovepladser i offentlige rum, primært til dem 'som bare møder op'.

Københavns Kommune ved ØKF og staten ved Udenrigsministeriet fremlægger sammen det offentliges tilbud om rammer for NGO aktiviteterne og overnatningsmuligheder under COP15 på et møde med NGO'erne primo juni. Udenrigsministeriet skal indgå kontrakten med DGI-byen før sommer, som bl.a. baserer sig på Københavns kommunes bidrag til rammerne for NGO-aktiviteterne, fx hvad angår leverancen af toiletter og affaldshåndtering.

Endelig foreslår Økonomiforvaltningen, at 150.000 kr. reserveres til at imødekomme ansøgninger fra mindre etablerede NGO-grupperinger til eksempelvis arrangementer, som planlægges senere i forløbet eller har en mere uformel struktur end det etablerede NGO-forum. Økonomiforvaltningens udmøntning af disse midler vil i lighed med det øvrige NGO-arbejde foregå efter konsultation af politiet med henblik på varetagelse af sikkerhedshensyn.

Hermed vurderes, at BR's beslutning den 2. april om at understøtte rammerne for NGO-aktiviteter samt forbedre overnatningsmuligheder imødekommes.

Øvrige understøttende tiltag i forbindelse med klimatopmødet

Det er normal procedure, at værtsbyen ved FN Klimatopmøderne afholder åbningsreceptionen på konferencens første dag. Københavns Kommune er derfor vært for åbningsreceptionen ved COP15 mandag d. 7. december. Gæsterne til receptionen vil være de 3-4000 internationale delegerede og akkrediterede deltagere ved COP15, der er ankommet den 7. december, det forventes primært at være NGO'er. Det forventede antal deltagere er anslået af FN og Udenrigsministeriet. Det planlægges at lave en reception, som vil skabe en kobling mellem de delegerede, københavnere og de folkelige aktiviteter på Rådhuspladsen, således at de delegerede løbende bliver vist igennem Rådhuset for at ende ude på Rådhuspladsen.

Endelig udmøntes de resterende midler til kommunikation af klimaplanen og kommunens klimaindsats. (jf. BR 193/08) Kommunikationen vil kulminere med de folkelige aktiviteter på Rådhuspladsen, som under navnet Change Your Globe bliver et folkeligt centrum for klimatopmødet og skal engagere og inspirere københavnere til at tage del i begivenhederne. Kampagnen fokuserer på, at nu er der snakket nok om klima - der må handling til og giver bl.a. københavnere mulighed for selv at bidrage til kommunikationen gennem filmklip, interviews osv.

Økonomi

Med budgetaftale 2008 og 2009 blev der afsat i alt 35,3 mio. kr. i driftsbevilling og 106,3 mio. kr. i anlægsbevilling til en særlig indsats i Københavns Kommune i forbindelse med FN's klimatopmøde.

Midlerne er løbende blevet udmøntet til en række klimaprojekter i kommunen. Det foreslås, at velkomstreception finansieres af ikke-udmøntede midler fra denne klimapulje. Ligeledes udmøntes de resterende kommunikationsmidler fra denne pulje,

NGO-aktiviteterne finansieres ved en udmøntning af puljen til NGO-klimatopmøde, som blev afsat i forbindelse med overførselssagen med BR-beslutning den 28. maj 2009 på Økonomiudvalgets bevilling, økonomisk forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1 (Sekretariat og forvaltning).

Velkomstreception finansieres ved:

- at der overføres 1,2 mio. kr. (2009 P/L) fra Økonomiudvalgets bevilling, fælles rammepuljer, funktion 06.45.51.14 til Økonomiudvalgets bevilling, økonomisk forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1 (Sekretariat og forvaltning)

Kommunikationskampagne finansieres ved:

- at der overføres 1 mio. kr. (2009 P/L) fra Økonomiudvalgets bevilling, fælles rammepuljer, funktion 06.45.51.14 til Økonomiudvalgets bevilling, økonomisk forvaltning, drift, funktion 6.45.51.1 (Sekretariat og forvaltning) samt, at der anvendes allerede udmøntede klimamidler i størrelsesordenen 0,9 mio. kr. (2009 P/L) som udmøntet ved BR 193/08 (2 mio. kr. til ”udvikling og implementering af kommunikationsplatform”).

Videre proces

Indstillingen vil blive forelagt BR den 27. august 2009.

Claus Juhl

Henrik Plougmann

bilag

Økonomiudvalgets beslutning den 16.06.2009

Indstillingen blev anbefalet.

